- 1 -

深发改〔2018〕1575 号

深圳市发展和改革委员会关于印发《深圳市

推进重大建设项目批准和实施领域政府信息

公开的实施方案》的通知

各区人民政府（新区管委会）、市直各部门：

根据国务院办公厅《关于推进重大建设项目批准和实施领域

政府信息公开的意见》、广东省政府办公厅《关于加快推进重大建

设项目批准和实施领域政府信息公开工作的通知》，按照市政府工

作部署，我委制定了《深圳市推进重大建设项目批准和实施领域

政府信息公开的实施方案》。经报市政府办公厅备案，现予以印发，

请认真贯彻执行。

书书书

!"#$%&'()*+,-

- 2 -

特此通知。

深圳市发展和改革委员会

2018年 12月 19日

- 3 -

深圳市推进重大建设项目批准和实施领域

政府信息公开的实施方案

为贯彻落实国务院办公厅《关于推进重大建设项目批准和实

施领域政府信息公开的意见》（国办发[2017]94 号）和广东省人

民政府办公厅《关于加快推进重大建设项目批准和实施领域政府

信息公开工作的通知》（粤办函[2018]193 号），进一步推进我市

重大建设项目批准和实施领域相关政府信息公开工作，特制定本

实施方案。

一、现状分析及工作目标

（一）现状分析。

市委市政府高度重视重大项目建设工作，围绕审批制度改革

和数字政府建设开展了系列卓有成效工作。一是扎实推进工程建

设项目审批“深圳90”改革，政府投资项目从立项到施工许可审

批时长减少至90个工作日以内、压缩2/3，社会投资项目控制在

33个工作日以内。二是进一步优化营商环境，推出“不见面审批”

和“全城通办”事项清单各300项。三是全面开展全市政务事项

标准化梳理，99%以上行政审批事项的审批时限压缩50%以上。但

是在重大建设项目批准和实施领域“信息孤岛”、“数据烟囱”问

题尚未完全解决，数据归集使用标准不统一、质量不高、动态更

新不及时等情况依然存在。

（二）工作目标。

- 4 -

针对现状问题，继续大力推进数字政府建设，努力完善政务

信息资源共享目录，推广相关电子证照应用范围，加快建设全流

程管理服务信息系统工程。到2019年 6月底前，全市重大建设项

目在审批、核准、备案以及监管固定资产投资项目（不包括境外

投资项目、对外援助项目）过程中所制作或保存的信息，除涉及

国家秘密、商业秘密和个人隐私以及其他依法不予公开的内容外，

全部对外公开。

二、主要任务及具体措施

本实施方案所称重大建设项目，是指按照有关规定由政府审

批或核准的，对经济社会发展、民生改善有直接、广泛和重要影

响，且总投资超过1亿元人民币的固定资产投资项目。

（一）公开范围。

在重大建设项目批准和实施过程中，重点公开批准服务信息、

批准结果信息、招标投标信息、土地供应信息、重大设计变更信

息、施工有关信息、质量安全监督信息、竣工有关信息等8类信

息。主要内容包括：

1.批准服务信息：申报要求、申报材料清单、批准流程、办

理时限、受理机构联系方式、监督举报方式等；

2.批准结果信息：项目登记及赋码结果、可行性研究报告审

批结果、资金申请报告审批结果、初步设计文件审查或审批结果、

项目核准结果、节能审查意见、建设项目选址意见审批结果、建

设项目用地（用海）预审结果、环境影响评价审批或备案文件、

建设用地规划许可审批结果（城市更新除外）、规划设计要点、建

- 5 -

设工程规划类许可审批结果（城市更新除外）、施工许可审批结果、

招标事项审批核准结果，取水许可、水土保持方案、洪水影响评

价等涉水事项审批或备案结果等；

3.招标投标信息：资格预审公告、招标公告、中标结果公示、

招标投标违法处罚信息等；

4.土地供应信息：经政府批准的农转用审批情况；

5.重大设计变更信息：非财政性国有和集体所有资金投资建

设项目引起合同价款调整超过50万元的单项设计变更备案；

6.施工有关信息：项目法人单位及其主要负责人信息，设计、

施工、监理单位及其主要负责人、项目负责人信息、资质情况，

施工单位项目管理机构设置、工作职责，施工期环境保护措施进

展情况、施工期的环境保护措施落实情况、施工期环境监理情况、

施工期环境监测结果等；

7.质量安全监督信息：质量安全监督机构及其联系方式、质

量安全行政处罚情况等；

8.竣工有关信息：竣工验收时间、工程质量验收结果，竣工

决算审核（计）、审核（计）结论、财务决算金额等。

（二）细化责任分工。

市政府各直属部门要坚持以公开为常态、不公开为例外，严

格按照《中华人民共和国政府信息公开条例》有关规定，公开所

制作或保存的项目信息。要严格履行保密审查程序，做到该公开

的信息坚决公开，该保守的国家秘密坚决保守住。具体分工如下：

- 6 -

1.市发展改革委：项目登记及赋码结果、可行性研究报告审

批结果、资金申请报告审批结果、项目核准结果、节能审查意见

等。

2.市规划国土委：建设项目选址意见审批结果、建设项目用

地（用海）预审结果、建设用地规划许可审批结果（城市更新除

外）、规划设计要点、建设工程规划类许可审批结果（城市更新除

外）、经政府批准的农转用审批情况、市政类线性工程初步设计核

查意见等。

3.市住房建设局：施工许可审批结果、资格预审公告、招标

公告、中标结果公示、招标事项审批核准结果、招标投标违法处

罚信息，施工单位项目管理机构设置、工作职责，设计、施工、

监理单位及其主要负责人、项目负责人信息、资质情况，项目质

量安全行政处罚情况、质量安全监督机构及其联系方式等，非财

政性国有和集体所有资金投资建设项目引起合同价款调整超过

50万元的单项设计变更备案情况。

4.市人居环境委：环境影响评价审批或备案文件。

5.市水务局：取水许可、水土保持方案、洪水影响评价等涉

水事项审批或备案结果，水务类项目初步设计审查或审批结果，

水务类项目质量安全行政处罚情况、质量安全监督机构及其联系

方式。

6.市交通运输委：交通类建设项目初步设计审批结果，交通

类项目质量安全行政处罚情况、质量安全监督机构及其联系方式。

- 7 -

7.市政务办：各审批事项的申报要求、申报材料清单、批准

流程、办理时限、受理机构联系方式、监督举报方式等。

8.项目主管部门和项目建设单位：项目法人单位及其主要负

责人信息，建设项目环境保护措施进展情况、施工期的环境保护

措施落实情况、施工期环境监理情况、施工期环境监测结果，竣

工验收时间、工程质量验收结果、交付使用时间，竣工决算审核

（计）、审核（计）结论、财务决算金额等。

（三）拓展公开渠道。

市发展改革委、经贸信息委、规划国土委、人居环境委、交

通运输委、卫生计生委、住房建设局、水务局、城管局、建筑工

务署要在门户网站将此方案进行公开，接受社会监督。市市场监

管委要将重大建设项目批准和实施过程中产生的信用信息纳入全

国信用信息共享平台，可向社会公开的，依法依规在各地区信用

网站公开。

三、组织实施和监督考核

（一）加强组织保障。

各部门要高度重视，认真贯彻落实各项工作部署。市发展改

革委作为牵头组织部门，统筹做好重大建设项目批准和实施领域

的政府信息公开工作。市政府办公厅作为协调监督部门，将此作

为深化政务公开工作的有力抓手。市经贸信息委作为技术支撑部

门，配合各部门开展相关信息化建设工作。项目主管部门要以点

带面、示范带动，提出明确工作目标的措施，认真组织实施。各

区政府（新区管委会）应根据自身实际行政审批流程，根据本实

- 8 -

施方案，制定切实可行的各区（新区）重大建设项目批准和实施

领域相关政府信息公开工作方案。

（二）强化公开时效。

重大建设项目批准和实施过程中产生的政府信息，确定为主

动公开的，应严格按照《中华人民共和国政府信息公开条例》规

定，自政府信息形成或变更之日起20个工作日内予以公开；确定

为依申请公开的，应严格按照法定时限答复申请人；除法律法规

另有规定外，行政许可、行政处罚事项应自作出行政决定之日起

7个工作日内上网公开。法律、法规、规章对项目法人单位公开

项目信息作出明确规定的，各级政府和有关部门要监督项目法人

单位依法按时公开项目信息；法律、法规、规章未作出明确规定

的，鼓励项目法人单位及时公开项目信息。

（三）加大考核力度。

项目主管部门要把重大建设项目批准和实施领域政府信息公

开列入年度政务公开工作，定期对重大建设项目批准和实施领域

信息公开工作进行自查，并分别于6月底和12月底形成综合报告

提交市发展改革委。按照本年度已印发政务公开工作要点的要求，

市发展改革委将会同市政府办公厅适时对落实情况进项专项督

查，组织开展第三方评估。对工作推动有力、取得明显成效的单

位和个人，要按照规定予以表彰；对未按照相关规定和要求履行

职责的，要进行通报批评。

附件：市政府各直属部门信息公开一览表

- 9 -

附件

市政府各直属部门信息公开一览表

序号 公开信息 公开内容 公开主体

1

批准服务信息

申报要求 市政务办

2 申报材料清单 市政务办

3 批准流程 市政务办

4 办理时限 市政务办

5 受理机构联系方式 市政务办

6 监督举报方式 市政务办

7

批准结果信息

项目登记及赋码结果 市发展和改革委

8 可行性研究报告审批结果 市发展和改革委

9 资金申请报告审批结果 市发展和改革委

10 初步设计文件审查或审批结果
市规划国土委、市
交通运输委、市水

务局

11 项目核准结果 市发展改革委

12 节能审查意见 市发展改革委

13 建设项目选址意见审批结果 市规划国土委

14 建设项目用地（用海）预审结果 市规划国土委

15 环境影响评价审批或备案文件 市人居环境委

16
建设用地规划许可审批结果（城市
更新除外）

市规划国土委

17 规划设计要点 市规划国土委

18
建设工程规划类许可审批结果（城
市更新除外）

市规划国土委

19 施工许可审批结果 市住房建设局

20 招标事项审批核准结果 市住房建设局

21
取水许可、水土保持方案、洪水影
响评价等涉水事项审批结果

市水务局

22

招标投标信息

资格预审公告 市住房建设局
23 招标公告 市住房建设局

24 中标结果公示 市住房建设局

25 招标投标违法处罚信息 市住房建设局

- 10 -

序号 公开信息 公开内容 公开主体

26 土地供应信息 经政府批准的农转用审批情况 市规划国土委

27
重大设计变更

信息

非财政性国有和集体所有资金投资

建设项目引起合同价款调整超过50

万元的单项设计变更备案情况

市住房建设局

28

施工有关信息

项目法人单位及其主要负责人信息
项目主管部门

项目建设单位

29

建设项目环境保护措施进展情况、

施工期的环境保护措施落实情况、

施工期环境监理情况、施工期环境

监测结果

项目主管部门

项目建设单位

30
设计、施工、监理单位及其主要负

责人、项目负责人信息、资质情况
市住房建设局

31
施工单位项目管理机构设置、工作

职责
市住房建设局

32

质量安全监督

信息

质量安全监督机构及其联系方式

市住房建设局、市

交通运输委、市水

务局

33 质量安全行政处罚情况

市住房建设局、市

交通运输委、市水

务局

34

竣工有关信息

竣工验收时间
项目主管部门

项目建设单位

35 工程质量验收结果
项目主管部门

项目建设单位

36
竣工决算审核（计）、审核（计）结

论、财务决算金额等

项目主管部门

项目建设单位

深圳市发展和改革委员会秘书处 2018年 12月 20日印发

		PDF盖章
	2018-12-20T17:07:46+0800
	cn
	PDF盖章